

Avsändarens tjänsteställe/handläggare

Verksamhet Planering och Uppföljning,

Utredare, Matthias Abelin

Socialdepartementet

s.remissvar@regeringskansliet.se

s.sl@regeringskansliet.se

Handläggare/er beteckning

S2023/02604

Datum

2023-12-20

Dnr

23RS8876

Sida

1(3)

Yttrande över remiss, promemorian Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27)

Region Västernorrland har tagit del av och getts möjlighet att lämna synpunkter på promemorian, Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27).

Region Västernorrland tillstyrker promemorians förslag med följande synpunkter, förslag och invändningar.

Allmänna synpunkter

Region Västernorrland delar uppfattningen att distansvården utvecklas snabbt och samtidigt är i behov av reglering för att säkerställa en god och effektiv vård. För att åstadkomma detta behövs satsningar på forskning, utbildning och ökad samordning på flera områden.

Region Västernorrland kan samtidigt notera att det kommunala perspektivet saknas, trots att primärvård bedrivs av både regioner och kommuner.

10.3 Definition av begreppet distanskontakt

Region Västernorrland tillstyrker att begreppet distanskontakt införs i Hälso- och sjukvårdslagen och att man då använder sig av Socialstyrelsens definition, enligt vilken patient och hälso-och sjukvårdspersonal är rumsligt åtskilda.

Region Västernorrland föreslår samtidigt att begränsningen till att gälla enbart öppen vård tas bort, på grund av teknikutvecklingen och det omställningsarbete som pågår mot god och nära vård.

Region Västernorrland föreslår också att definition av distanskontakt tydliggörs så att alla typer av kontakter i öppenvård, där hälso- och sjukvårdspersonal och patient är rumsligt åtskilda, ingår, oavsett om mötet genomförs via telefon, chatt eller video.

Skälet till detta är att definitionens omfång kan få konsekvenser för när patientavgift ska erläggas.

10.4 Erbjudna distanskontakt om ej nödvändigt med fysisk kontakt

Region Västernorrland föreslår även här att kravet inte ska vara begränsat till enbart öppen vård och att formerna för distanskontakten inte begränsas.

Formuleringen i lagförslaget kan också göras tydligare med avseende på tolkningsföreträde. Det bör klargöras om det är patienten eller vårdgivaren som avgör när en kontakt är nödvändig; om patienten har rätt att få ett fysiskt besök, även om möjlighet ges till distanskontakt; och om patienten kan kräva distanskontakt även om vården bedömer att besöket bör ske fysiskt. Region Västernorrland föreslår därför att formuleringen ändras till: ”Regionen ska erbjuda vård genom distanskontakt när så är lämpligt”.

10.5 Ej ersätta om inte har föregåtts av behovs- och lämplighetsbedömning

Region Västernorrland föreslår att all vård, oaktat om det är distanskontakt eller fysisk kontakt, ska föregås av en behovs- och lämplighetsbedömning och gälla såväl inom- som utomlänsvård.

Region Västernorrland delar regeringens bedömning att det kan ta tid att ta fram och implementera kriterier för behov- och lämplighet, och att det bör koordineras mellan regionerna. Samtidigt gör Region Västernorrland den bedömningen att det är viktigt att kunskapsstyrningens arbete med att ta fram kriterier har slutförts innan lagstiftningen införs.

Region Västernorrland ser också anledning att påpeka att kriterier av detta slag kommer att medföra en ökad administration, på grund av kravet att känna till andra regioners kriterier och ett behov av att följa upp om de egna kriterierna har följts av andra regioner.

10.6 Samma vårdavgift som i patientens hemregion

Eftersom det idag inte finns någon tillförlitlig statistik för vilka distanskostnader regionerna har, är det inte möjligt att avgöra om kostnaderna för de systemanpassningar som krävs för hantering av vårdavgifter kommer att kompenseras av en lägre kostnad för digital utomlänsvård. Om förslaget ändå ska genomföras anser Region Västernorrland att systemanpassningar måste hinna genomföras före ikraftträdande.

10.8 Krav på underleverantörer

Region Västernorrland delar bedömningen att krav på digitala underleverantörer bör förtydligas, bland annat kriterier för uppföljning.

10.12 Ikraftträdande och övergångsbestämmelser

Region Västernorrlands bedömning är att, med hänsyn till regioner med stora utmaningar för kompetensförsörjning, glesbygd och långa avstånd, förslagets ikraftträdandet bör flyttas fram till tidigast år 2026.

REGION VÄSTERNORRLAND

Glenn Nordlund
Regionstyrelsens ordförande

Åsa Bellander
Regiondirektör